
 

               
 

 
 

 

 
 

 
 
DYDD GWENER, 5 MAI 2023 
 
 
 

CYFARFOD RHITHWIR 
PWYLLGOR AR Y CYD ERW (WEDI'I DISODLI GAN Y PARTNERIAETH) 

AM  2.00 YP, 
AR DYDD MERCHER, 17EG MAI, 2023 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD    
 
4. CYNLLUN ARCHWILIO 2022 ARCHWILIO CYMRU CYD-

BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH  
3 - 14 

 
5. YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM 

LYWODRAETHU A RHEOLI  
15 - 34 

 
6. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO 

MEWNOL ERW AR GYFER 2021-22  
35 - 40 

 
7. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2021-22  41 - 60 
 
8. DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2021-22 A'R 

BROSES O DDOSBARTHU CRONFEYDD WRTH GEFN A 
BALANSAU ERW  

61 - 126 

 
9. CYTUNDEB CYD-BWYLLGOR ERW - GWEITHRED AMRYWIO  127 - 136 
 
10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

Pecyn Dogfennau



 

         
 

 
 
 
 
 



                                                            

 
 
 

CYD-BWYLLGOR ERW  
17 MAI 2023 

 

CYNLLUN ARCHWILIO 2022 ARCHWILIO CYMRU 
CYD-BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH 

 
Y PWRPAS: 
 
Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW Gynllun Archwilio 2022 Archwilio Cymru ar 
gyfer ERW, sy'n amlinellu'r gwaith i'w wneud gan Archwilio Cymru wrth gyflawni 
ei ddyletswyddau statudol.     
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Nodi a chymeradwyo Cynllun Archwilio 2022 Archwilio Cymru 
 
Y RHESYMAU:  
 
Cael cymeradwyaeth Cyd-bwyllgor ERW. 
 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Jon Haswell 

Swydd: 
 
Swyddog Adran 151 ERW 
 

Rhif Ffon: 01437 775836 
 
E: bost: 
Jonathan.haswell@pembrokeshire.
gov.uk 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  4

mailto:Jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk


                                              
[...]
M 
LYWODRAETHU A RHEOLI  

 
Y PWRPAS: 
 
Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW yr ymateb i Archwilio Cymru mewn 
perthynas â'r ‘Ymholiadau Archwilio i'r rheiny sy'n gyfrifol am lywodraethu a 
rheoli’ ar gyfer 2021-22’. 
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Ystyried a chymeradwyo'r ymateb i Archwilio Cymru ar gyfer 2021-22. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Cael cymeradwyaeth Cyd-bwyllgor ERW. 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Jon Haswell 

Swydd: 
 
Swyddog Adran 151 ERW 
 

Rhif Ffon: 01437 775836 
 
E: bost: 
Jonathan.haswell@pembrokeshire.
gov.uk 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 15

Eitem Rhif  5

mailto:Jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk


                                                            

 
EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 
17 MAI 2023 

 

 
AUDIT ENQUIRIES TO THOSE CHARGED WITH 

GOVERNANCE AND MANAGEMENT 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
Audit Wales are required to conduct their financial audit in accordance with the requirements 
set out in International Standards on Auditing (ISAs). As part of the ISA requirements, on an 
annual basis, Audit Wales formally seek our documented consideration and understanding on 
a number of the governance areas that impact on their audit of our financial statements. 

 
These considerations are relevant to both ERW’s senior management, and ‘those charged 
with governance’ which for the purpose of the audit of the financial statements is deemed to 
be the ERW Joint Committee. 

 
In seeking this assurance, Audit Wales issue an annual letter with a series of questions for 
completion by those charged with governance and management. 

 
The attached response for 2021-22 has been compiled by the ERW Head of Internal Audit 
and ERW S151 Officer with input from relevant officers. 
 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 16



                                                            

 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy
[...]
vering declaration of interest 
requirements.  
 
Members Code of Conduct in 
place for each ERW partner 
covering declaration of interest 
requirements. Register of interests 
held by the ERW Central Team, 
with periodic reminder issued to 
declare any interests. Internal 
Audit Reviews, where applicable.  
 
Annual review and approval of the 
Financial Statements and Annual 
Governance Statement by the 
Joint Committee 

 

T
udalen 33



Page 14 of 16 - Audit enquiries to those charged with governance and management – ERW - Please contact 
us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

 

 

T
udalen 34



                                                            

 
 
 

CYD-BWYLLGOR ERW  
17 MAI 2023 

 

BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL ERW 
AR GYFER 2021-22 

 
Y PWRPAS: 
 
Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW farn sicrwydd flynyddol y Pennaeth 
Archwilio Mewnol ar effeithiolrwydd trefniadau ERW o ran Llywodraethu, Rheoli 
Mewnol, Rheoli Risg a Rheolaeth Ariannol ar gyfer 2021-22. 
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Bod Cyd-bwyllgor ERW yn ystyried yr adroddiad ac yn nodi Barn Sicrwydd 
Flynyddol Pennaeth Archwilio Mewnol ERW ar gyfer 2021-22. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Cynorthwyo ERW i lywio ei Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 2021-
22. 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Matthew Holder 

Swydd: 
 
Pennaeth Archwilio Mewnol ERW  

Rhif Ffon: 01437 776581 
 
E: bost: 
Matthew.holder@pembrokeshire.
gov.uk 
 

 
 

 
 
 
 

Tudalen 35

Eitem Rhif  6

mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk


                                                            

EXECUTIVE SUMMARY 
ERW JOINT COMMITTEE 

17 MAY 2023 
 

 
ERW HEAD OF INTERNAL AUDIT ANNUAL ASSURANCE 

OPINION 2021-22 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
The Public Sector Internal Audit Standards (PSIAS) came into effect on 01 April 2013 and 
requires the Head of Internal Audit to “deliver an ann
[...]
ternal Audit 

Standards. 

4.3 Overall, moderate assurance was given on the adequacy and effectiveness of 

arrangements in place.  There are a number of recommendations made within the 

Internal Audit review for 2021-22 and previous years that have been incorporated 

into the Annual Governance Statement 2021-22, which should be used to inform 

arrangements for future partnership working. 

                                                           
1Moderate Assurance Rating definition: There are weaknesses in the adequacy and/or effectiveness of the 
governance, internal control, risk management and financial management arrangements, which could have a 
significant impact on the ability of ERW to achieve its objectives. 

Tudalen 40



                                                            

 
 
 

CYD-BWYLLGOR ERW  
17 MAI 2023 

 

DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2021-22 
 
Y PWRPAS: 
 
Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW ganfyddiadau'r adolygiad blynyddol o 
drefniadau Llywodraethu ERW ar gyfer 2021-22. 
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Adolygu a chymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW ar gyfer 2021-
22. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Gofyniad statudol. 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Matthew Holder 

Swydd: 
 
Pennaeth Archwilio Mewnol ERW  

Rhif Ffon: 01437 776581 
 
E: bost: 
Matthew.holder@pembrokeshire.
gov.uk 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 41

Eitem Rhif  7

mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk


                                                            

 
EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 
17 MAY 2023 

 

 
ERW ANNUAL GOVERNANCE STATEMENT 2021-22 

 
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
To provide the ERW Joint Committee with the findings from the annual review of governance 
arrangements for ERW for 2021-22 and to agree actions to address the significant 
governance issues and priorities for improvement.  
 
The ERW Annual Governance was written at a poi
[...]
 satisfied that these 

steps will address areas of improvement identified. 

 

 

Signed by Interim Chief Officer   Signed by Interim Chief Officer 

 

 

 

 

Name:  Ian Altman     Name: Greg Morgan 

Date: 17 May 2023     Date: 17 May 2023 

 

 

 

 

Signed by Lead Chief Executive   Signed by Chair of the Joint Committee 

 

 

 

 

Name: Martin Nicholls    Name: Cllr. Darren Price 

Date: 17 May 2023     Date:  17 May 2023 

 

 

 

 

Tudalen 59



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                                            

 
 
 

CYD-BWYLLGOR ERW  
17 MAI 2023 

 

DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2021-22 A’R BROSES O 
DDOSBARTHU CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU ERW 

 
Y PWRPAS: 
 

• Cymeradwyo a llofnodi Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2021-22. 
 

• Cymeradwyo'r broses o ddosbarthu cronfeydd wrth gefn a balansau ERW 
yn dilyn darfodiad ERW. 

 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 

• Adolygu a chymeradwyo Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2021-22. 
 

• Bod Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2021-22 yn cael ei lofnodi gan 
Swyddog A151 ERW a Chadeirydd Cyd-bwyllgor ERW. 

 
• Cymeradwyo'r broses o ddosbarthu cronfeydd wrth gefn a balansau ERW, 

£0.143 miliwn i Gyngor Sir Powys ac £1.492 miliwn i Partneriaeth. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Gofyniad statudol, ac i gael cymeradwyaeth Cyd-bwyllgor ERW. 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Jon Haswell 

Swydd: 
 
Swyddog Adran 151 ERW 

Rhif Ffon: 01437 775836 
 
E: bost: 
 
jonathan.haswell@pembrokeshire.g
ov.uk 
 

 
 

Tudalen 61

Eitem Rhif  8

mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Matthew.holder@pembrokeshire.gov.uk


                                                            

EXECUTIVE SUMMARY 
ERW JOINT COMMITTEE 

17 MAI 2023 
 

 
ERW STATEMENT OF ACCOUNTS FOR 2021-22 

AND DISTRIBUTION OF ERW RESERVES AND BALANCES 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
The ERW Joint Committee review the Statement of Accounts for 2021-22 and consider the 
Audi
[...]
dalen 125



 

 

 

Audit Wales 

1 Capital Quarter 

Cardiff CF10 4BZ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 126

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


                                         

 
 

CYD-BWYLLGOR ERW  
17 MAI 2023 

 

Cytundeb Cyd-bwyllgor ERW – Gweithred Amrywio 
 

Y PWRPAS:  
 
Cymeradwyo telerau'r Weithred Amrywio ddrafft sydd ynghlwm wrth yr 
adroddiad hwn. 
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor: 

1. Yn cymeradwyo telerau'r Weithred Amrywio ddrafft sydd ynghlwm 
wrth yr adroddiad hwn. 

2. Yn nodi bwriad pob un o’r aelod-gynghorau presennol i ymrwymo i’r 
Weithred Amrywio, a hynny ar yr amod bod pob Cyngor yn cael y 
gymeradwyaeth ofynnol yn unol â’u cyfansoddiadau priodol. Oddi ar 
hynny, bydd pob un o'r Cynghorau yn cyflwyno hysbysiad i dynnu'n 
ôl o ERW er mwyn hwyluso diddymu ERW.  

 
 
RHESYMAU:  
Cymeradwyo telerau’r Weithred Amrywio ddrafft a fydd yn caniatáu i bob 
un o’r aelod-gynghorau presennol dynnu’n ôl o ERW er mwyn hwyluso 
diddymu ERW. 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 
Debbie Smith  
 

Swydd: 
Dirprwy Brif Swyddog 
Cyfreithiol – Cyngor Abertawe 
 

Ffôn 01792 637585 | 07976659500 
 
E- bost: 
Debbie.smith@swansea.gov.uk 
 

 
 
 
 

Tudalen 127

Eitem Rhif  9



                                         

EXECUTIVE SUMMARY 
ERW JOINT COMMITTEE 

17 MAI 2023 
 

ERW Joint Committee Agreement – Deed of Variation 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
The purpose of this report is to present the attached draft Deed of Variation to 
the Joint Committee for approval in principle. 
 
The ERW Joint Committee and Consortium arrangements are governed by the 
terms of an Agreement dated 16 July 2014 (the 2014 Agreement) between the 
six Local Autho
[...]
been executed as a deed and is delivered and takes effect on the date 
stated at the beginning of it. 

 
Executed as a Deed by affixing    ) 

the COMMON SEAL of      ) 

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL   ) 

In the presence of  

 

Executed as a Deed by affixing    ) 

the COMMON SEAL of      ) 

PEMBROKESHIRE COUNTY COUNCIL   ) 

In the presence of  

 

Executed as a Deed by affixing    ) 

the COMMON SEAL of      ) 

POWYS COUNTY COUNCIL     ) 

In the presence of  

 

Executed as a Deed by affixing    ) 

the COMMON SEAL of      ) 

THE COUNCIL OF THE CITY  

AND COUNTY OF SWANSEA               ) 

In the presence of  

Tudalen 135



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 CYNLLUN ARCHWILIO 2022 ARCHWILIO CYMRU CYD-BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH
	4. Appendix - Audit Wales 2022 Audit Plan

	5 YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM LYWODRAETHU A RHEOLI
	5. Appendix - Audit Enquiries to those Charged with Governance and Management

	6 BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL ERW AR GYFER 2021-22
	6. 20230517 ERW HOIA Annual Opinion 2021-22

	7 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2021-22
	7. 20230517 DRAFT ERW AGS 2021-22

	8 DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2021-22 A'R BROSES O DDOSBARTHU CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU ERW
	8. 20230517 Report ERW Joint Committee ERW Statement of Accounts 2021-22
	8. Appendix A - ERW STATEMENT OF ACCOUNTS 2021-22 (FINAL)
	8. Appendix B - ISA 260 Report

	9 CYTUNDEB CYD-BWYLLGOR ERW - GWEITHRED AMRYWIO
	9. ERW Deed of Variation May 2023 final draft
	Parties
	together referred to as the Parties or individually, the Party, howsoever the context requires.
	Background
	Agreed terms
	Terms defined in the Agreement
	In this deed, expressions defined in the Agreement and used in this deed have the meaning set out in the Agreement. The rules of interpretation set out in the Agreement apply to this deed.

	1.	Variation
	1.1	With effect from the Variation Date the Parties agree the following amendments to th

Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

 
Cyd-bwyllgor Pwyllgor ar y Cyd ERW (wedi'i disodli gan Y Partneriaeth) 

Dydd MercherDydd Mercher, 17eg Mai, 2023 
Cyfarfod Rhithwir  

2.00  - 2.43 yp 
 

 
YN BRESENNOL:    CADEIRYDD: Y Cynghorydd Darren Price, Arweinydd Cyngor Sir 
Caerfyrddin (aelod â phleidlais) 
 

Aelodau â Phleidlais   

Y Cynghorydd Pete Roberts Aelod Cabinet, Cyngor Sir Powys 
Y Cynghorydd Robert Smith Aelod Cabinet dros Addysg, Sgiliau a Dysgu Gydol Oes, 

Cyngor Abertawe 
Y Cynghorydd David Simpson Arweinydd Cyngor Sir Penfro  

Y Prif Weithredwr  
Mrs Wendy Walters Prif Weithredwr (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mr Martin Nicholls Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
  

Cyfarwyddwr Addysg  
Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Caerfyrddin  
Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro  
Ms Helen Morgan-Rees Cyngor Dinas a Sir Abertawe 
Ms Lynette Lovell Cyngor Sir Powys 

  
Mr Jon Haswell  Swyddog A151 Partneriaeth/ERW (Cyfarwyddwr 

Adnoddau, Cyngor Sir Penfro) 
Mrs Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol ERW (Cyngor Dinas a 

Sir Abertawe) 
Ms Linda Rees-Jones Swyddog Monitro Partneriaeth (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Mrs. Julie Owens Archwilio Cymru 
Mrs Sharen Davies Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Ms. Charlotte Hodges Dirprwy Bennaeth Archwilio Mewnol Partneriaeth/ERW 

(Cyngor Sir Penfro) 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

Sarah Edwards Dirprwy Swyddog A151 Partneriaeth/ERW (Cyngor Sir 
Penfro) 

Miss Sarah Hendy Cyngor Sir Caerfyrddin (Swyddog Cymorth i'r Aelodau) 
Mr Michael Runeckles Cyngor Sir Caerfyrddin (Swyddog Cymorth i'r Aelodau) 
Mrs Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd, 

cymryd nodiadau) 
Mrs Siwan Rees Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 

 
 (Nodyn:- Newidiodd Debbie Smith, y Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol, drefn y  
               materion ar yr agenda er mwyn gallu ethol Cadeirydd fel yr eitem gyntaf)  

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Rob Stewart 
(Cyngor Dinas a Sir Abertawe), y Cynghorydd James Gibson-Watt (Cyngor Sir 
Powys), y Cynghorydd Glynog Davies (Cyngor Sir Caerfyrddin), William Bramble 
(Prif Weithredwr Cyngor Sir Penfro), Tracey Meredith (Cyngor Dinas a Sir 
Abertawe), Mark Campion (Estyn), Matt Holder (Pennaeth Archwilio Mewnol, Sir 
Benfro), Dr Caroline Turner (Prif Weithredwr Cyngor Sir Powys), Cynghorydd Guy 
Woodham (Cyngor Sir Penfro). 
  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD  
 
Ystyriodd Cyd-bwyllgor ERW enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd ac Is-
gadeirydd ar gyfer y cyfarfod ar 17 Mai, 2023. 
  
Penderfynwyd ethol yr Aelodau canlynol:- 
  
3.1 Penodi'r Cynghorydd Darren Price yn Gadeirydd Cyd-bwyllgor ERW. 
3.2 Penodi'r Cynghorydd David Simpson yn Is-gadeirydd Cyd-bwyllgor ERW. 
  
 

4. CYNLLUN ARCHWILIO 2022 ARCHWILIO CYMRU CYD-BWYLLGOR EIN 
RHANBARTH AR WAITH 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad a oedd yn amlinellu'r gwaith a wnaed gan 
Archwilio Cymru wrth gyflawni ei ddyletswyddau statudol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Archwilio 2022 
Archwilio Cymru, fel y nodwyd yn yr adroddiad. 
  



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

 
5. YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM LYWODRAETHU 

A RHEOLI 
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor yr ymateb i Archwilio Cymru o ran "Ymholiadau archwilio 
i'r rhai sy'n gyfrifol am lywodraethu a rheoli" ar gyfer 2021-22. 
  
Mae'n ofynnol i Archwilio Cymru gynnal ei archwiliad ariannol yn unol â'r gofynion 
a nodir yn y Safonau Rhyngwladol ar Archwilio yn flynyddol.  Mae'r ystyriaethau yn 
berthnasol i uwch-reolwyr ERW a'r rhai sy'n gyfrifol am lywodraethu sef, at 
ddibenion archwilio'r datganiadau ariannol, Cyd-bwyllgor ERW.  
  
Penderfynwyd yn unfrydol gymeradwyo'r ymateb i Archwilio Cymru ar gyfer 
2021-22, fel y'i nodir yn yr adroddiad. 
  
 

6. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL ERW AR 
GYFER 2021-22 
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor adroddiad gan Bennaeth Archwilio Mewnol ERW ar y 
farn sicrwydd flynyddol ynghylch effeithlonrwydd Trefniadau Llywodraethu, Rheoli 
Mewnol, Rheoli Risgiau a Rheolaeth Ariannol ERW ar gyfer 2021-22. 
  
Mae'r cynllun Archwilio Mewnol wedi'i gyflawni yn unol â'r amserlen y cytunwyd 
arni gan y Prif Weithredwr Arweiniol, y Cyfarwyddwr Arweiniol, y Prif Swyddogion 
Dros Dro, y Swyddog Adran 151 a'r Swyddog Monitro. 
  
Gwnaed nifer o argymhellion yn yr adolygiad ar gyfer 2021-22 a blynyddoedd 
blaenorol sydd wedi'u cynnwys yn Natganiad Llywodraethu Blynyddol 2021-22, y 
dylid eu defnyddio i lywio trefniadau ar gyfer gweithio mewn partneriaeth yn y 
dyfodol. 
  
Penderfynwyd yn unfrydol nodi Barn Sicrwydd Flynyddol Pennaeth 
Archwilio Mewnol ERW 2021-22.  
  
 

7. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2021-22 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad a oedd yn cynnwys canfyddiadau'r adolygiad 
blynyddol o drefniadau llywodraethu ar gyfer ERW am 2021-22. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW 
wedi'i ysgrifennu ar adeg benodol, ac er bu nifer o newidiadau dilynol mewn 
ymateb i ddod ag ERW i ben a chreu Partneriaeth, nid oedd Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol ERW wedi'i ddiweddaru i adlewyrchu'r newidiadau. 
  



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

Dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor fod Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW yn 
cynnwys un Mater Llywodraethu Sylweddol a thair blaenoriaeth ar gyfer gwella, 
gyda'r camau a gynlluniwyd i'w cymryd fel rhan o adolygiad Archwilio Mewnol 
Blynyddol Partneriaeth ar gyfer 2022-23. 
  
  
Penderfynwyd yn unfrydol gymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
ERW am 2021-22.  
  
 

8. DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2021-22 A'R BROSES O 
DDOSBARTHU CRONFEYDD WRTH GEFN A BALANSAU ERW 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai ddiweddariad ar 
Ddatganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2021-22. 
  
Hysbyswyd y Cyd-bwyllgor fod ERW wedi cyhoeddi ei Ddatganiad Cyfrifon drafft 
ar gyfer 2021-22, ar 12 Rhagfyr 2022 gyda'r bwriad o'u harchwilio a'u cymeradwyo 
erbyn 17 Mai 2023. Cyfeiriodd y swyddog A151 at y newidiadau i'r dyddiadau cau 
a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru fel rhan o'r Pandemig Covid a materion 
annisgwyl eraill. 
  
Dywedodd y swyddog A151, oherwydd newidiadau staffio, diffyg profiad staff, 
gwaith dysgu ynghylch y system FIMS newydd, a llwyth gwaith yn gwrthdaro ar 
ran ERW ac Archwilio Cymru yn arwain at broses archwilio hirach na'r arfer, ni 
chydymffurfiwyd â'r dyddiad cau o 31 Ionawr 2023.  Cyhoeddwyd datganiad ar 
wefan ERW yn nodi'r rhesymau dros beidio â chydymffurfio a'r camau oedd i'w 
cymryd i sicrhau cydymffurfiaeth cyn gynted â phosibl. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod yr Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu 
cyflwyno barn ddiamod ar gyfrifon ERW 2021-22. 
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ynghylch yr adroddiad yn cynnwys y canlynol: 
  
Dosbarthu cronfeydd wrth gefn a balansau, ac mewn ymateb i ymholiad gan 
Gyngor Sir Powys, dywedodd y Swyddog A151 fod y ffigurau yn yr adroddiad yn 
seiliedig ar gyfraniadau gan yr Awdurdodau Lleol yn ystod blwyddyn ariannol 
2021-22. Roedd y cyfraniadau yn seiliedig ar 80% o niferoedd disgyblion ac 20% 
ar nifer yr ysgolion.  Gan fod Cyngor Sir Powys yn aelodau o ERW am 5 mis yn 
2021-22 a Chynghorau eraill am y flwyddyn gyfan, dosbarthwyd yr arian ar y sail 
hon.   
  
Dywedodd y Swyddog A151 fod angen penderfynu ar y dosbarthiad heddiw i 
gwblhau Datganiad Cyfrifon 2022-23 ar gyfer Partneriaeth yn y dyfodol.  
  



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

Er bod Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro ac Abertawe yn cytuno â'r dosraniadau a 
nodwyd yn yr adroddiad, roedd Powys yn anghytuno. Gofynnwyd i'r Cyd-bwyllgor 
gymeradwyo'r argymhellion.  
  
Penderfynwyd yn unfrydol fod:- 
8.1  Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2021-2022 yn cael ei gymeradwyo. 
8.2  Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2021-2022 yn cael ei lofnodi gan 
Swyddog A151 ERW a Chadeirydd Cyd-bwyllgor ERW.  
  
Penderfynwyd drwy benderfyniad y mwyafrif (gyda Phowys yn anghytuno) 
fod: 
8.3 dosbarthiad cronfeydd wrth gefn a balansau ERW, £0.143m i Gyngor Sir 
Powys ac £1.492m i Partneriaeth, yn cael ei gymeradwyo  
  
 

9. CYTUNDEB CYD-BWYLLGOR ERW - GWEITHRED AMRYWIO 
 
Er ystyriaeth, cafodd y Cyd-bwyllgor Weithred Amrywio ddrafft i Gytundeb 2014, 
yn amlinellu'r trefniadau i bob un o'r aelod-gynghorau presennol dynnu'n ôl o ERW 
ac ar gyfer diddymu ERW. 
  
Tynnwyd sylw'r Cyd-bwyllgor at dudalen 129 a chrynodeb o bwrpas y Weithred 
Amrywio. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod Cyngor Sir Powys wedi cynnig rhai 
newidiadau i'r Weithred Amrywio ond nid yw'r rhain yn sylweddol a rhagwelir y 
bydd pob Cyngor yn gallu cytuno ar y fersiwn derfynol.  O ystyried na ellid 
cyflwyno drafft terfynol cytunedig gerbron y Cyd-bwyllgor heddiw, cynigiwyd 
gwneud y newidiadau canlynol (mewn bold) i'r argymhellion yn yr adroddiad.  Bod 
y Cyd-bwyllgor yn: 
  

1.    Cymeradwyo mewn egwyddor delerau'r Weithred Amrywio ddrafft a 
  atodir i'r adroddiad hwn. 

2.    Nodi bwriad pob un o'r aelod-gynghorau presennol i gytuno ar delerau  
terfynol ac ymrwymo i'r Weithred Amrywio ar yr amod bod pob cyngor yn 
cael y gymeradwyaeth ofynnol yn unol â'u cyfansoddiadau priodol.  Wedi 
hynny, bydd pob un o'r Cynghorau yn cyflwyno rhybudd i dynnu'n ôl o ERW 
i hwyluso'r broses o ddiddymu ERW. 

  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor y byddai'r Weithred Amrywio ddiwygiedig yn 
cael ei hanfon at gynrychiolwyr cyfreithiol pob awdurdod i'w chymeradwyo 
ganddynt. 
  
Nodwyd bod angen trosglwyddo'r brydles ar gyfer Y Llwyfan yn ffurfiol i Sir 
Gaerfyrddin, gan ei bod dal yn enw Powys.  Dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor fod y 
gwaith ar drosglwyddo'r brydles yn mynd rhagddo ond bod y gwaith yn gymhleth 
oherwydd rhesymau cyfreithiol. 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          
 

 
 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
9.1 cymeradwyo mewn egwyddor y Weithred Amrywio ddrafft, sydd 
ynghlwm wrth yr adroddiad 
9.2 nodi bwriad pob un o'r aelod-gynghorau presennol i gytuno ar y telerau 
terfynol ac ymrwymo i'r Weithred Amrywio, ar yr amod bod pob cyngor yn 
cael y gymeradwyaeth ofynnol yn unol â'u cyfansoddiadau priodol.  Wedi 
hynny, bydd pob un o'r Cynghorau yn cyflwyno rhybudd i dynnu'n ôl o ERW 
i hwyluso'r broses o ddiddymu ERW.  
  
 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


	Cyd-bwyllgor Pwyllgor ar y Cyd ERW (wedi'i disodli gan Y Partneriaeth)
	Dydd MercherDydd Mercher, 17eg Mai, 2023
	Cyfarfod Rhithwir
	2.00  - 2.43 yp

